Página 1 de 1

PORTARIA N.º 014, DE 26 DE JANEIRO DE 2026.

Dispõe sobre o pagamento de insalubridade
ao servidor Gleison Henrique de Oliveira.

O Diretor do SAAE, Sr. Esmeraldo Pereira Santos no uso das atribuições legais

que lhe confere o Decreto Municipal que o nomeou como Diretor-Geral do SAAE, n.º

016, de 05 de janeiro de 2021, conjugado com o disposto nas Leis Municipais n.º

3.816/2022 e n.º 4.248/2025 que dispõem sobre a Estrutura Organizacional e

Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE Passos/MG;

RESOLVE:

Art. 1º Transferir o servidor GLEISON HENRIQUE DE OLIVEIRA, matrícula n.º

1433, ocupante do cargo de Encanador, lotado no Sistema de Água, passando a exercer

as suas atividades no Sistema de Esgoto;

Art. 2º Fica estabelecido o pagamento do adicional de insalubridade em grau

máximo, correspondente a 40% (quarenta por cento) do salário mínimo, conforme

disposto no Laudo Técnico de Insalubridade – LTI;

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor

a partir do dia 26/01/2026.

________________________________________

ESMERALDO PEREIRA SANTOS
Diretor-Geral do SAAE Passos/MG

Mat. 823

ZapSign 81c755cc-b3f3-4b1d-8560-cc2b04da7f9c.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Status: Assinado

Documento: Port. 014.2026 - RH - Pagamento De Insalubridade Gleison De Oliveira.Pdf

Número: 81c755cc-b3f3-4b1d-8560-cc2b04da7f9c

Data da criação: 26 Janeiro 2026, 16:20:01

Hash do documento original (SHA256): 50ac17d4168a54c9092ce2050d1af9076c19c4ea8bfd827ba1f6bcf970f7096b

Assinaturas 1 de 1 Assinaturas

Relatório de Assinaturas
Datas e horários em UTC-0300 ( America/Sao_Paulo)

Última atualização em 26 Janeiro 2026, 17:04:44

INTEGRIDADE CERTIFICADA - ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

Confirme a integridade do documento aqui.

Este Log é exclusivo e parte integrante do documento número 81c755cc-b3f3-4b1d-8560-cc2b04da7f9c, segundo os Termos de Uso da

ZapSign , disponíveis em zapsign.com.br

Assinado via ZapSign by Truora

ESMERALDO PEREIRA SANTOS

Data e hora da assinatura: 26/01/2026 17:04:43

Token: c690d93e-c435-44b1-aa8a-e4921615f818

Assinatura

ESMERALDO PEREIRA SANTOS

Pontos de autenticação:

Telefone: + 5535988474694
E-mail: diretor@saaepassos.com.br

IP: 201.16.142.57

Dispositivo: Mozilla/5.0 (Windows NT 10.0; Win64; x64) AppleWebKit/537.36

(KHTML, like Gecko) Chrome/144.0.0.0 Safari/537.36 Edg/144.0.0.0

ZapSign 81c755cc-b3f3-4b1d-8560-cc2b04da7f9c.  Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei 14.063/2020.

https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=81c755cc-b3f3-4b1d-8560-cc2b04da7f9c&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://zapsign.com.br/?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=header-logo
https://app.zapsign.com.br/verificar/autenticidade?doc=81c755cc-b3f3-4b1d-8560-cc2b04da7f9c&utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-flow&utm_content=account-creation-button
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/validacao-documento/#validacao-iti?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-icp-logo
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link
https://zapsign.com.br/termos-de-uso?utm_source=zapsign&utm_medium=product&utm_campaign=signature-report&utm_content=footer-terms-link

		2026-01-26T20:04:44+0000
	Digitally verifiable PDF exported from www.zapsign.com.br